ditâ hæc cautelâ, si adolentes imprudentiores illâ chordâ oberrare non desinant, & tam ruinoso, ac putrido tibicine subversione & subannationem totius sanæ sobriæque philosophiæ fulcire; eo tandem per solidas consequentias adigendos esse, ut fiant aut bestiarum aut athei. Sed vide corollarium nostrum. Fuisse autem hoc negantis sententiæ argumentum Achilleum, constat ex Gorleo Exercit. 14 p. 267. & Bassone lib. 1. Intent. 3. & 4. ubi ex hoc argumento præmissis concludit p. 159. lineâ 3. & p. 161. coll. cum in. dice, in voce *formâ*, nullas esse formas substantivas; & antiquos facile potuisse ostendere, quomodo, à quo, & ex quo fiant formæ: dixerunt enim animam formamque; cuiusque rei esse instrumentum, & consistere in certâ rei partium compositione & proportione. Porro de difficultatibus & multiplici disquisitione Philosophorum, ut explicent modum originis formarum, consulendi præter Bassonem lib. 3. loc. cit. imprimis Sennertus Hypomnem. physicor. 1. cap. 3. & Zwarez disp. metaph. 15. *Secunda ratio est*, quam innuit Gorleus: Entia non esse multiplicanda absque necessitate, cum effectus rerum naturalium per alia principia sufficienter explicari, & ad ea reduci possint. Sed principia illa non uno modo explicantur. Aliter enim veteres, quos laudat Bassonis & refutat Aristoteles lib. 2. *Axiomas*. aliter recentiores: quamvis pleræque sententiæ in uno aliquo communi conveniant, quo negato aut refutato, & ipsæ concidunt. Nos rancidas & explosas jam pridem tum veterum tum recentium Paracelsitarum, Hermeticorum (quam frustra Dornavius cum sacris literis conciliare conatus est) nunc non refodiemus: sed solummodo demonstrari petimus eam, quæ hodie aut heri emerit statuentem à quantitate, figurâ, situ seu positurâ, motu, quiete, omnia derivari, omniaque arcana naturæ optimè per ea explicari ac demonstrari posse: quod nos negamus. Rationes adferuntur istæ. *Prima*, ut horologium movetur solâ dispositione partium suarum, per quantitatem, figuram &c. sic & res naturales: Sed verum prius; Ergo & posterius. Negavimus majorem & minorem. Ad probationem minoris atque alias insuper instantias diximus, horologium bene dispositum & aptatum, actu tamen non moveri sine externo

movente, manu scil. hominis, aut vicariâ ejus, ponderis depressio-  
 ne ac tractione: quomodo clavicimbalum, cythara, testudo opti-  
 mē ad cantum disposita & aptata, actu non canit sine accedente ex-  
 terno motore, manu scil. artificis; ut & molē optimē disposita actu  
 non molunt sine externo impulsu aut tractione aquæ, venti, equi  
 aut alini &c. Addimus nunc hydraulica organa aut clavicimbala  
 sine motu aut pulsu aquæ in tubulis subterraneis actu non sonare;  
 nec tamen aquam illam dici posse partem organi; nedum moto-  
 rem ejus internum. *Secunda ratio*; Quia cor animalis movetur so-  
 lâ dispositione partium. R. moveri ab animâ seu formâ informante,  
 mediantibus qualitatibus tanquam principiis quo aliisque instru-  
 mentis ad motum animale requisitis *Instantia*: atqui potest im-  
 minui cordis motus, immo plane cessare aut tolli, etiam vivente  
 animali; ergo non est ab animâ: siquidem enim ab animâ esset, uti-  
 que præsentē animâ illâ, præsens esset motus. Resp. Negatur  
 majoris consequentia. Ratiocinatio est ab animâ rationali; & ta-  
 men ab infante recens nato abest illa, quamvis non absit anima ra-  
 tionalis. Sic dato motum cordis cessare in vivente animali, non ta-  
 men inde sequitur, animam seu formam non esse principium illius  
 motus. Quod enim motus aut imminuitur aut cessât, illud est ab  
 organis & ab impeditâ facultate. *Instantia 2.* Si forma illa esset  
 principium motus, & uteretur ad illud qualitatibus & instrumen-  
 tis, tum sequeretur formam illam uti ratione seu ratiocinari Resp.  
 Neg. consequentia: quia formæ per facultates naturales operan-  
 tur sine ratiocinatione; sic animalia instinctu naturali, immo & ve-  
 getabilia noxia fugiunt, convenientia sibi prosequuntur; sic ex. gr.  
 hirundo absq; usu rationis chelidoniâ adhibitâ sanat oculos pullo-  
 rum, & stomachus noster, jecur &c. concoquunt, nec sunt subjecta  
 directioni rationis. Addimus lapidem cadere deorsum, astra oriti,  
 omnia denique naturalia motus suos peragere absque ratione: sic e-  
 nim creata sunt à Deo, & secundum impressas sibi facultates ad fi-  
 nes suos tendunt, haut aliter ac sagitta ad scopum. Vide Metaphy-  
 sicos disputantes de causâ finali. Ad minorem syllogismi responsum  
 est; De imminutione motus cordis concedi, eam accidere; sed tum